Diário da República, 2.ª série — N.º 246 — 21 de Dezembro de 2007  37039

 Despacho n.º 29226/2007
Por despacho de 31.08.2007, da Directora Regional Adjunta de Edu-

cação do Centro:
Autorizada a transferência, nos termos do artigo 4º da lei n.º 53/2006,

de 7 de Dezembro, da auxiliar de acção social educativa, do quadro de
vinculação de Coimbra, Odete Maria Ferreira Pinto Bacelar, para o
quadro de vinculação de Castelo Branco.

(Não carece de fiscalização prévia do T.C.)
15 de Novembro de 2007 — A Directora Regional, Engrácia Cas-

tro.
 Despacho n.º 29227/2007

Por despachos de 10.09.2007, do então Director Regional Adjunto
de Educação do Centro, e de 10.08.2007, do General Chefe de Estado-
-maior do Exército:

Autorizada a transferência, nos termos do artigo 4º da lei n.º 53/2006,
de 7 de Dezembro, do assistente administrativo especialista, do quadro do
Pessoal Civil do Exército do Ministério da Defesa Nacional, Alexandrino
Marques Robalo, para o quadro de vinculação de Castelo Branco. (Não
carece de fiscalização prévia do T. C.)

21 de Novembro de 2007. — A Directora Regional, Engrácia Cas-
tro.

 Despacho n.º 29228/2007
Por despachos de 10.10.2007, da Directora Regional Adjunta de

Educação do Centro e de 16.07.2007, do Conselho Directivo da Admi-
nistração Regional de Saúde do Centro I. P.:

Autorizada a transferência, nos termos do artigo 4º da lei nº 53/2006,
de 7 de Dezembro, da assistente administrativa principal, do quadro dos
Serviços Centrais da Sub-Região de Saúde de Castelo Branco, Maria da
Conceição Antunes Pinheiro Mendonça, para o quadro de vinculação de
Castelo Branco. (Não carece de fiscalização prévia do T.C.)

21 de Novembro de 2007. — A Directora Regional, Engrácia Cas-
tro.

 Despacho n.º 29229/2007
Por despachos de 13.09.2007, do então Director Regional Adjunto

de Educação do Centro e de 22.08.2007, do Ministro da Agricultura do
Desenvolvimento Rural e das Pescas:

Autorizada a transferência, nos termos do artigo 4º da lei n.º 53/2006,
de 7 de Dezembro, da cozinheira, do quadro de pessoal da ex -Direcção
Regional de Agricultura da Beira Litoral, Maria Laurinda Ernesto Ma-
galhães, para o quadro de vinculação de Coimbra. (Não carece de fis-
calização prévia do T. C.)

21 de Novembro de 2007. — A Directora Regional, Engrácia Cas-
tro.

 Agrupamento de Escolas de Albergaria-a-Velha

Despacho n.º 29230/2007
Por despacho da Presidente da Comissão Executiva Instaladora do

Agrupamento de Escolas de Albergaria -a -Velha, no uso da competên-
cia delegada no n.º 1.3 do Despacho n.º 23 189/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006,
foram contratados no ano lectivo 2006 -2007, ao abrigo do Decreto -Lei
n.º 35/2007, de 15 de Fevereiro — contrato de trabalho a termo resolutivo
incerto — os docentes a seguir indicados:

Grupo Nome

110 Marta Alexandra Rebelo Araújo.
220 Severino Herculano Tavares Brandão Nadais.
330 Margarida Rocha Lucas.
550 Rui Pedro Gonçalves Vaz.
620 Nuno Filipe Sousa Castanheira.

 19 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Manuel da Silva Nunes.

 Despacho n.º 29231/2007
Por despacho da Presidente da Comissão Executiva Instaladora do

Agrupamento de Escolas de Albergaria -a -Velha, no uso da competência
delegada no n.º 1.3 do Despacho n.º 23189/2006, publicado no Diário

da República, 2.ª série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, foram
contratados no ano lectivo 2006 -2007,ao abrigo da alínea c) do n.º 2 do
artigo 8.º do D.L. n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, os Docentes a seguir
indicados:

Grupo Nome

200 Marlene Neves Gamboa Ferreira.
220 Ana Paula Mesquita Mendes Tavares.
220 Susana Margarida Rodrigues Figueiredo.
240 Catarina Isabel Costa Amaral.
240 Paula Alejandra Pires Ribau.
250 Heitor Pereira Machado.
250 Olga Silva Ferreira.
290 Isabel Maria Soares Santos.
290 Isabel Marques Ferreira Capela.
300 Carla Elisabete Loureiro Mateus.
330 Maria Teresa Gonzaga Gomes Cardoso Albuquer-

que.
400 Cristina Isabel Lapo Oliveira.
410 Liliana Henriqueta Ferreira Andrade Simões.
420 Cláudia Raquel Marques Lopes.
430 Enzo Squilacce.
430 Ernestina Maria Alves Silva.
430 Ernesto Fernando Rodrigues Seguro Carvalho.
430 Isabel Rei Cruz.
510 Jorge Manuel Loureiro Rodrigues.
510 Sandra Isabel Gouveia Alexandre Costa.
520 Sandra Maria Sena Freitas Moinheiro.
530 Alda Maria Coelho Tomás Pimentel Ladeira.
530 Alda Maria Marques Oliveira Melo.
530 Ana Maria Gomes Santos.
530 Cristina Rodrigues Ribeiro.
530 Fernando Gonçalves Cardoso.
530 José João Trindade Bento.
530 Maria Amparo Rodrigues Teixeira.
530 Maria Conceição Chará Santos.
530 Maria Helena Clemente Ramos Neves.
530 Marisa Alexandra Soares Ferreira.
530 Nuno Fernando Pereira Costa.
530 Nuno Miguel Figueiredo Almeida.
550 Ana Goreti Alves Santos.
550 Isabel Margarida Pereira Marques.
550 Miguel Fernando Carvalho Sá.
550 Paulo Alexandre Balão Silva.
600 Carla Cristina Cunha Ferreira Souto.
620 Ana Heloisa Fernandes Pereira Cruz.
620 Rosália Cristina Pereira Matias.

Técnicas Especiais Carlos Alberto Frias Santos.
Técnicas Especiais Maria Rosário Pinho Sousa Costa.

 19 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Manuel da Silva Nunes.

 Agrupamento de Escolas de Caranguejeira

Aviso n.º 25515/2007
Homologados no uso das competências delegadas aos Conselhos Exe-

cutivos pelo n.º 1.2 do Despacho n.º 23 189/2006, publicado no Diário
de República, 2.ª série, n.º 219, de 14 de Novembro, os contratos dos
docentes abaixo indicados, referentes ao ano lectivo 2005 -2006:

1C — 1º Ciclo do Ensino Básico

Carla Alexandra Teixeira Ganhão Victorino

1C — 1º Ciclo do Ensino Básico

Elisabete Martins Vendima Oliveira

1C — 1º Ciclo do Ensino Básico

Luís Ricardo Silva Montez Vicente

01 — 1º Grupo do E. Prep. (Português e História)

Maria Cecília Simões Costa Macedo

37040  Diário da República, 2.ª série — N.º 246 — 21 de Dezembro de 2007

03 — 3º Grupo do E. Prep. (Português, Inglês e Alemão)
Sílvia Cláudia Gaspar de Matos

06 — E.M. do E. Prep. (Educação Musical)
Catarina Sofia Martins Belo Santos

09 — E.F. do E. Prep. (Educação Física)
Nuno Miguel Pires Alves Amaro

11 — 1º Grupo do E. Sec. (Matemática)
Fernanda Maria Reverendo Cardoso Fernandes

13 — 2º Grupo B do E. Sec. (Electrotecnia)
Filipe da Conceição Batista

15 — 4º Grupo A do E. Sec. (Física e Química)
Carla Margarida Cravo Fernandes

25 — 11º Grupo A do E. Sec. (Geografia)
Elisabete Ferreira Gameiro

26 — 11º Grupo B do E. Sec. (Biologia e Geologia)
Magda Sofia Alves dos Santos

39 — E. Sec. (Informática)
Elisabete Saraiva das Neves

39 — E. Prep. (Informática)
Isabel da Silva Mota
21 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Vítor

Manuel Gonçalves Diogo.

 Agrupamento de Escolas de Coja

Aviso n.º 25516/2007
Nos termos do disposto no nº1 do artigo 95º do Decreto-Lei

nº 100/99,de 31de Março, faz-se público que se encontra afixada na sala
de professores da escola sede deste Agrupamento, a lista de antiguidade
do pessoal docente reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República, para apresentarem reclamação
ao dirigente máximo do serviço, nos termos do nº1 do artigo 96º do
Decreto-Lei acima referido.

27 de Novembro de 2007. — A Presidente Conselho Executivo, Ca-
tarina Isabel Neiva Marques.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo Ensino Básico
Dr. Bernardino Machado

Aviso n.º 25517/2007
Nos termos do no n.º 1 do artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99,

de 31 de Março, torna -se público que se encontra afixada na sala de
professores deste Estabelecimento de Ensino, a lista de antiguidade do
pessoal docente, reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso para reclamação, ao dirigente máximo do serviço, nos termos do
artigo 96º do citado diploma.

29 de Outubro de 2007. — O Presidente Conselho Executivo, Rui
Manuel Ramos Carvalho.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico
da Gafanha da Nazaré

Aviso (extracto) n.º 25518/2007
Nos termos do disposto no artigo 95 do Decreto -Lei n.º 100/99 de 31

de Março, faz -se público que se encontra afixada no placard da sala dos
professores, a lista de antiguidade do pessoal docente deste Estabeleci-
mento de Ensino, reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso, para reclamação ao dirigente máximo do Serviço.

26 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Eugénia Martins Pinheiro.

 Agrupamento de Escolas de Grão Vasco

Despacho n.º 29232/2007
Por despacho de 15 de Outubro de 2007, da Presidente do Conselho

Executivo do Agrupamento de Escolas Grão Vasco, no uso das compe-
tências que lhe foram delegadas pelo Despacho n.º 23 189/2006, de 14 de
Novembro, é revogado o contrato Individual de Trabalho por Tempo
Indeterminado, da Auxiliar de Acção Educativa, Graça Maria Almeida
Ferreira Simões Pedro, de acordo com a da lei em vigor no Código do
Trabalho e ainda no artigo 72º do Despacho n.º 17460/2006, de 29/8,
com efeitos a 16 de Outubro de 2007.

15 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Inês Mateus Ribeiro Campos.

 Agrupamento de Escolas de Ílhavo

Contrato n.º 1085/2007
Por despacho da Presidente a Comissão Provisória de 14 de No-

vembro, no uso da competência delegada no n.º 1.2 e 1.3 do Despacho
n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219,
de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro de
2006, foram homologados os contratados, de serviço docente relativos
ao ano escolar 2006 -2007 relativo aos seguintes docentes:

Nome:
Código

do
Grupo

Código
do

Estabelecimento

Ana Luísa da Costa Vieira . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 343468
Joana Ribau Lemos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 343468
Patrícia Celeste Ribau Dias  . . . . . . . . . . . . . . . . 220 343468
Maria Teresa Vieira da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . 530 343468
Eugénia Sofia Martins Ramos . . . . . . . . . . . . . . 220 343468
Isabel Maria Silva Mirassol Tomé . . . . . . . . . . . 290 343468
Ana Maria de Matos Rosmaninho . . . . . . . . . . . 200 343468
Joaquim Alberto de Oliveira Ribeiro . . . . . . . . . 999 343468
Márcia Filipa da Silva Malheiro  . . . . . . . . . . . . 999 343468
Sara Filipa Loureiro Silva M. de Sousa . . . . . . . 999 343468
Adriano Jorge Gomes dos Santos  . . . . . . . . . . . 550 343468
Carlos Manuel Oliveira Ribeiro. . . . . . . . . . . . . 230 343468
Maria Victoria Simões Matos  . . . . . . . . . . . . . . 999 343468
Carina Paula Gramata Lopes . . . . . . . . . . . . . . . 110 266747
Paula Cristina Lopes Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . 240 343468
Joana Pereira Costa Pinto. . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 343468
Ana Cristina Guerreiro Brinca Moreira Âncede 510 343468
Belarmino Nunes de Almeida  . . . . . . . . . . . . . . 200 343468
Sara Matias Fonseca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550 343468
Elisabete de Almeida Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . 320 343468
Ana Isabel Moreira da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . 300 343468
Maria Adelaide Almeida da Cruz Rosa  . . . . . . . 320 343468
Ana Mécia Rodrigues Aleixo Marques  . . . . . . . 999 343468

 19 de Novembro de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória,
Lúcia Maria Dias Rodrigues Pereira.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico
José Macedo Fragateiro

Aviso n.º 25519/2007
Nos termos do disposto na circular 30/98/DEGRE e n.º1 do artigo 95º

do Decreto -Lei nº100/99 de 31 de Março, faz -se público que se encon-
tra afixada, para consulta no placard na sala de professores a lista de
antiguidade do pessoal docente desta Escola com referência a 31 de
Agosto de 2007. Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da
publicação do presente aviso e no Diário da República para reclamação
ao dirigente máximo do serviço.

15 de Novembro de 2007. — O Vice Presidente do Conselho Execu-
tivo, João Manuel Marques de Freitas.